
Almudena Vigil. Madrid 

En los últimos meses, la Di-
rección General de Tributos 
(DGT) ha resuelto diversas 
consultas vinculantes sobre el 
pago de las tasas judiciales. En 
una de ellas, ante la pregunta 
de si podría equiparse la in-
comparecencia del demanda-
do en el juicio con el allana-
miento a efectos de la devolu-
ción del 60% de la tasa judi-
cial, la Dirección General de 
Tributos responde que no es 
posible.  

El organismo, dependiente 
del Ministerio de Hacienda, 
explica que la devolución de 
la tasa procede únicamente en 

los supuestos previstos de 
allanamiento total o de acuer-
do entre las partes, sin que 
quepa entender que la incom-
parecencia del demandado en 
un procedimiento de desahu-
cio, en el que posteriormente 
se le han devuelto las llaves al 
arrendador, es un allanamien-
to total y sin que, por tanto, sea 
posible que, como consecuen-
cia, se devuelva parte de la 
cuota abonada. 

Diligencias preliminares 
En otra consulta, el contribu-
yente pregunta si las diligen-
cias preliminares (las previs-
tas para los trámites necesa-

rios para la preparación de un 
juicio) deben pagar tasa judi-
cial.  La DGT responde que la 
finalidad del procedimiento 
de diligencias preliminares a 
que se refieren los artículos 
256 y siguientes de la Ley de 
Enjuiciamiento Civil no es 
otra que la realización, previa 
solicitud al órgano jurisdic-
cional, de diversas actividades 
previas dirigidas a la prepara-
ción del proceso posterior, co-
mo la exhibición de docu-
mentos, petición de copias, 
averiguación de integrantes 
de grupos de afectados, etcé-
tera. No se trataría, por tanto, 
de la interposición de deman-

da, y por esta razón la solicitud 
de tales diligencias no quedan 
sujetas a la tasa por el ejercicio 
de la potestad jurisdiccional 
en los órdenes civil, conten-
cioso-administrativo y social. 

La DGT también da res-
puesta a una consulta sobre si 
la demanda judicial conten-
ciosa de medidas paterno fi-
liales con solicitud de pensión 
de alimentos a favor del me-
nor y pensión compensatoria 
a favor de la ex pareja está 
exenta o no de la tasa judicial, 
a lo que el órgano administra-
tivo responde que al ser el de-
mandante persona física, que-
da exento del pago del tributo.

Hacienda aclara en qué casos deben 
pagarse o no las tasas judiciales

CONSULTAS VINCULANTES DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE TRIBUTOS

22/03/2016
Tirada:
Difusión:
Audiencia:

 44.504
 28.999
 163.000

Categoría:
Edición:
Página:

Económicos
Nacional
27

AREA (cm2): 194,0 OCUPACIÓN: 18,1% V.PUB.: 3.925 JUSTICIA Y TRIBUNALES


